АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 27.12. 2023 года  № 856
                г. Богучар

О создании Партнерского совета
по формированию кадрового обеспечения
на территории Богучарского муниципального района Воронежской области

Во исполнение протокола поручений, определенных Губернатором Воронежской области А.В. Гусевым, по итогам Стратегической сессии «Современное государственное управление», состоявшейся 28 марта 2023 года, в целях обеспечения потребностей экономики в квалифицированных кадрах необходимого объема, качества и уровня подготовки, администрация Богучарского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Партнерский совет по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области.
2. Утвердить Положение о Партнерском совете  по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области  согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав Партнерского совета по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области  согласно приложению № 2.
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы администрации Богучарского муниципального района Воронежской области  Кожанова А.Ю.

Глава  Богучарского
муниципального района
Воронежской области                                                                          В.В.Кузнецов

Приложение № 1
к  постановлению администрации Богучарского муниципального района
Воронежской области  от 27.12.2023 № 856

ПОЛОЖЕНИЕ
о Партнерском совете по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области

Глава 1. Общие положения

1.1. Партнерский совет по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области  (далее - Партнерский совет) является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным в целях выработки механизмов привлечения работодателей к реализации образовательных программ среднего профессионального образования и соответствующих дополнительных профессиональных программ, основных программ профессионального обучения.
1.2. Партнерский совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки РФ и департамента образования Воронежской области, Уставом администрации Богучарского муниципального района Воронежской области, уставами организаций, а также в соответствии с настоящим положением.
1.3. Положение определяет основные цели создания, компетенцию Партнерского совета, устанавливает порядок созыва, проведения заседаний и оформления его решений.
1.4. Соблюдение настоящего Положения является обязанностью членов Партнерского совета, а также лиц, участвующих в деятельности и заседаниях совета.
Глава 2. Состав Партнерского совета

2.1. В состав Партнерского совета входят:
- председатель в лице главы Богучарского муниципального района Воронежской области;
- заместитель председателя в лице первого заместителя главы администрации муниципального района;
- ответственный секретарь;
- члены Партнерского совета.
2.2. Председатель Партнерского совета:
- осуществляет общее руководство деятельностью Партнерского    совета;
- организует работу Партнерского совета, и председательствует на его заседаниях;
- утверждает план деятельности Партнерского совета;
- обеспечивает подготовку ежегодного годового отчета Партнерского совета;
- утверждает повестку заседаний Партнерского совета;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы Партнерского совета.
Заместитель председателя Партнерского совета в отсутствие председателя Партнерского совета осуществляет  вышеперечислен-ные  функции.
2.3. Ответственный секретарь Партнерского совета:
- обеспечивает контроль за выполнением решений Партнерского совета;
- информирует членов Партнерского совета о месте, дате и времени проведения заседания и повестке заседания;
- рассылает материалы по рассматриваемым на заседании Партнерского совета вопросам не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения;
- готовит и оформляет материалы к предстоящему заседанию Партнерского совета;
-  оформляет протоколы заседаний Партнерского совета.
2.4. Члены Партнерского совета вправе:
- участвовать в подготовке заседаний Партнерского совета, в том числе в формате видео-конференц-связи;
- вносить ответственному секретарю Партнерского совета предложения по формированию повестки заседания Партнерского совета не позднее чем за 2 рабочих дня до даты его проведения.
2.5. Лица, входящие в состав Партнерского совета, осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
2.6. Основной формой деятельности Партнерского совета являются заседания. Заседания Партнерского совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
2.7. Заседание Партнерского совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа лиц, входящих в состав Партнерского совета.
2.8. Решения Партнерского совета принимаются путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав Партнерского совета и присутствующих на его заседании. В случае заочного голосования мнения членов Партнерского совета по вопросам повестки заседания представляются в письменном виде председателю Партнерского совета. Решение по итогам заочного голосования принимается на основании большинства представленных членами Партнерского совета письменных мнений по вопросам повестки.
2.9. Решения, принимаемые на заседаниях Партнерского совета, носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который оформляет ответственный секретарь Партнерского совета в течение 2 рабочих дней после дня заседания Партнерского совета и подписывается председателем и секретарем Партнерского совета.
2.10. Протокол заседания Партнерского совета в течение 5 рабочих дней после подписания, направляется членам Партнерского совета для ознакомления.
2.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Партнерского совета осуществляется администрацией Богучарского муниципального района Воронежской области.

Глава 3. Организация деятельности Партнерского совета

3.1. Работа Партнерского совета строится на основе планов работы, составляемых в соответствии с задачами Партнерского совета.
3.2. Для организации деятельности Партнерского совета создаются секции по профилям подготовки кадров, которые рассматривают, анализируют вопросы и докладывают на заседаниях Партнерского совета. Количество секций по направлениям подготовки кадров формируется в зависимости от потребности предприятий - партнеров.
3.3. Результаты обсуждения вопросов, рассмотренных на заседаниях Партнерского совета, оформляются в виде решений.

Глава 4. Полномочия Партнерского совета.

4.1 Партнерский совет при осуществлении своей деятельности вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от работодателей, научных, образовательных, общественных организаций и иных заинтересованных организаций лиц;
- привлекать для участия в заседании Партнерского совета представителей работодателей, научных, общественных организаций и иных заинтересованных организаций и лиц;
- образовывать постоянные и временные комиссии, рабочие группы, другие рабочие органы Партнерского совета.

Глава 5. Основные задачи Партнерского совета

5.1. Выработка механизмов привлечения работодателей к реализации образовательных программ среднего профессионального образования, соответствующих дополнительных профессиональных программ и основных программ профессионального обучения.
5.2. Развитие содействия трудоустройства молодежи, в том числе первичному, и повышению престижа рабочих профессий у выпускников образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования и соответствующие дополнительные профессиональные программы, основные программы профессионального обучения.
5.3. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере среднего профессионального образования и соответствующего дополнительного профессионального образования, профессионального обучения.
5.4. Обобщение и распространение лучших практик по обеспечению занятости молодежи.

Глава 6. Цели деятельности Партнерского совета

6.1. Обсуждение и внесение предложения по реализации программы развития организаций среднего профессионального образования на территории Богучарского муниципального района Воронежской области.
6.2. Утверждение стратегии развития сотрудничества предприятий-работодателей и образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования на территории Богучарского муниципального района Воронежской области: условия, объемы подготовки кадров, степень и формы участия предприятий в подготовке квалифицированных кадров.
6.3. Обсуждение вопроса о введении образовательных программ с учетом потребностей предприятий-работодателей.
6.4. Организация проведения экспертизы учебных планов и программ при необходимости.
6.5. Реализация на территории Богучарского муниципального района Воронежской области программ стажировок преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных организаций, подбор предприятия для их проведения.
6.6. Подбор предприятия для прохождения практик и обсуждение результатов проведения преддипломной практики, определение качества подготовки выпускников.
6.7. Анализ этапов процесса трудоустройства и закрепляемости выпускников на предприятиях Богучарского муниципального района Воронежской области.
6.8. Обсуждение и определение формы проведения профориентационной  работы, принятие решения по ее организации.

Глава 7. Заключительные положения

7.1. Положение Партнерского совета, изменения к нему принимаются большинством голосов от общего числа членов Партнерского совета и оформляются решением Партнерского совета.
7.2. Положение, а также решения Партнерского совета о внесении изменений к нему вступают в силу со дня их принятия, если Партнерский совет не имеет иное решение.
7.3. Процедуры проведения заседания Партнерского совета, рассмотрения иных вопросов деятельности Партнерского совета, не предусмотренных настоящим положением, принимаются на заседании Партнерского совета большинством голосов от числа членов Партнерского совета, принявших участие в голосовании, оформляются решением и действуют со дня их принятия.

Приложение № 2
к постановлению администрации Богучарского
муниципального района
Воронежской области
«____»________ № _____

СОСТАВ
партнерского совета по формированию кадрового обеспечения на территории  Богучарского муниципального района  Воронежской области
	Кузнецов Валерий Васильевич
	глава Богучарского муниципального района Воронежской области,                                                      председатель партнерского совета

	Кожанов Алексей Юрьевич
	первый заместитель главы администрации
Богучарского муниципального района,                                                      заместитель председателя партнерского совета

	Ханюкова Марина Владиславовна
	заместитель начальника отдела
по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Богучарского
муниципального района, ответственный секретарь

	Члены партнерского совета:

	Коротунов Павел Владимирович

	генеральный директор ООО «Агро-Спутник»;  председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по промышленности, транспорту, связи, ЖКХ, топливно – энергетическому комплексу

	Аскурава Ольга Юрьевна
	директор АНО «Богучарский  центр поддержки предпринимательства»                       (по согласованию)

	Андросова Елена Васильевна
	руководитель отдела по образованию, опеке и попечительству Богучарского муниципального района, руководитель Общественной палаты Богучарского муниципального района Воронежской области

	Чернов Владимир Иванович
	начальник  управления  сельского хозяйства   МКУ «Функциональный центр» Богучарского муниципального района

	Пугаченко Людмила Ильинична
	директор Богучарского филиала
ГБПОУ ВО «Богучарский многопрофильный колледж
им. М.А.Шолохова» (по согласованию)

	Костенко Иван Михайлович
	директор  МКОУ «Богучарский межшкольный учебный комбинат №1»

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]